
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   535, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75 de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium nº 08191.111663/2020-12,

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor DAVID COSTA MIRANDA, ocupante do

cargo de Analista do MPU/Direito do quadro de pessoal deste Ministério Público, matrícula

3545, para exercer, pelo prazo de 1 ano, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-

CC-SP-23, no Gabinete da Deputada Policial Kátia Sastre (PL/SP), com fulcro no art. 93, inciso

I, §1º, da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15/2019.

Art.  2º.  O  interessado  deverá  realizar  a  atualização  anual  de  seus  dados

cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113605/2020-23.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 24/2020, de 13/10/2020 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   536, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

Autoriza a participação do Promotor de

Justiça FREDERICO MEINBERG CEROY  na

Terceira  Reunião  do  Subgrupo  de

Trabalho  Voltado  ao  Estudo  da

Implementação da Lei Geral de Proteção

de Dados Pessoais no Ministério Público,

a ser  realizada  por meio da plataforma

Microsoft Teams.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75 de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium nº 08191.112958/2020-14,

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a participação do Promotor de Justiça FREDERICO MEINBERG

CEROY na Terceira Reunião do Subgrupo de Trabalho Voltado ao Estudo da Implementação

da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais no Ministério Público, promovida pelo Conselho

Nacional do Ministério Público, a ser realizada no dia 15 de outubro de 2020, às 14h, por

meio da plataforma Microsoft Teams, sem prejuízo de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113610/2020-36.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 25/2020, de 13/10/2020 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

1/1 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 
Foi concedida ao servidor André Alves Mendonça, mat. 5109, técnico do 
MPU/Administração, 0,5 diária, no valor total de R$ 161,03 ( cento e sessenta e um reais e 
três centavos), para realizar viagem para a cidade de Goiânia, em missão sigilosa, no dia 16  
de setembro de 2020, o deslocamento foi em carro oficial. 
 
Foi concedida ao servidor Alisson Clayton da Silva Souza Borges, mat. 5147, técnico do 
MPU/Administração, CC-02, 0,5 diária, no valor total de R$ 206,23 ( duzentos e seis reais e 
vite e três centavos), para realizar viagem para a cidade de Goiânia, em missão sigilosa, no dia 
16  de setembro de 2020, o deslocamento foi em carro oficial. 
 
 
 
 
 

Bruna Carvalho Lara de Sousa 
 Técnico Administrativo 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

1/1 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS  
 
 
Foram concedidas ao servidor Saul Ferreira de Araújo Junior, mat. 4728, técnico do 
MPU/Administração, 2 diárias, no valor total de R$ 970,86 ( novecentos e setenta reais e 
oitenta e seis centavos), para realizar viagem para a cidade de Florianópolis, em missão 
sigilosa, no dia 21 a 23  de setembro de 2020, . O custo total com as passagens aéreas foi de 
R$ 659,50. 
 
Foi concedida ao servidor Alisson Clayton da Silva Souza Borges, mat. 5147, técnico do 
MPU/Administração, CC-02, 1,5 diária, no valor total de R$ 920,26 (novecentos e vinte reais 
e vinte e seis centavos), para realizar viagem para a cidade de São Paulo, em missão sigilosa, 
no dia 31 de agosto a 1º de setembro de 2020. O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 
1.725,81. 
 
Foi concedida ao servidor Sebastião Leme Pandia Calógeras de Sousa, mat. 4249, técnico do 
MPU/Administração, CC-01, 1,5 diária, no valor total de R$ 844,36 ( oitocentos e quarenta e 
quatro e trinta e seis centavos), para realizar viagem para a cidade de Porto Alegre, em missão 
sigilosa, no 22 a 23  de setembro de 2020. O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 
835,50. 
 
Foram concedidas ao servidor Jorge William Sousa Silva, mat. 5664, técnico do 
MPU/Administração, 2 diárias, no valor total de R$ 970,86 ( Novecentos e setenta reais e 
oitenta e seis centavos), para realizar viagem para a cidade de Vitória, em missão sigilosa, no 
dia 21 a 23  de setembro de 2020 . O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 819,70. 
 
Foi concedida ao servidor Márcio Rodrigues Lima, mat. 1435, técnico do 
MPU/Administração, 2 diárias, no valor total de R$ 904,06 (novecentos e quatro reais e seis 
centavos), para realizar viagem para a cidade de Cuiabá, em missão sigilosa, no dia 22 a 23  
de setembro de 2020, . O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 976,94. 
 
Foi concedida ao servidor João Carlos Brandão Navarro, mat. 4050, técnico do 
MPU/Administração, CC-02, 1,5 diária, no valor total de R$ 996,91 ( novecentos e noventa e 
seis reais e noventa e um centavos), para realizar viagem para a cidade de Salvador, em 
missão sigilosa, no dia 21 a 23  de setembro de 2020. O custo total com as passagens aéreas 
foi de R$ 1.025,60. 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

 

2/2 

Foi concedida ao servidor Alisson Clayton da Silva Souza Borges, mat. 5147, técnico do 
MPU/Administração, CC-02, 1,5 diária, no valor total de R$ 1.089,76 (mil e oitenta e nove 
reais e setenta e seis centavos), para realizar viagem para a cidade de São Paulo, em missão 
sigilosa, no dia 28 a 29 de setembro de 2020. O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 
1.373,94. 
 
 
 
 
 

Bruna Carvalho Lara de Sousa 
 Técnico Administrativo 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.112321-2020-10 (Titular).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.112321/2020-10, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Designar o servidor JULIO CESAR SILVEIRA, matrícula 3837-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Jurídico II da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-03 (84001008), dispensando-o, em 

consequência, da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de 

Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02 

(84001007).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113754/2020-92.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 930/2020, de 13/10/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.112458-2020-74 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria 

PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do 

Tabularium nº 08191.112458/2020-74, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar a servidora ROSIMARY FERREIRA LIMA, matrícula 

5035-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 13 a 23/10/2020, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça do Gama, código FC-03 (74001015).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113755/2020-37.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 931/2020, de 13/10/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
_________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.113652/2020-77,  

 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 

de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação 

de serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública 

federal direta, autárquica e fundacional, cuja vigência teve início em 23/09/2017; 

 

 CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza 

os princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da 

União, podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento da contratação de 

empresa de engenharia para execução do remanescente da obra de construção do 

edifício da Promotoria de Justiça de Brazlândia. 

I. Estudos Preliminares; 

II. Gerenciamento de Riscos; 

III. Elaboração de Termo de Referência. 

 

Art. 2º Designar as servidoras REGINA FÁTIMA FONTELS CABRAL, 

mat. 4667, WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, mat. 3380, MARCILENA 
RIBEIRO DE VASCONCELOS, mat. 2064, GRAZIELLA GARCIA PAIVA 
PIRES, mat. 3922 e JOSE ALBERTO FERNANDES MOTA JÚNIOR, mat. 4697, 

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão. 

 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113756/2020-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 932/2020, de 13/10/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 

Normativa/PGJ n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 

n.º 08191.098717/2020-47. 
 
 

 
RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Designar os servidores CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº 5030, para exercer o encargo de GESTOR; AILSON 
SANTIAGO DE FARIAS, matrícula nº 4355, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO; DANIEL PRADO VENTURA, matrícula nº 5018, para exercer o 

encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO do Contrato n.º 056/SG/MPDFT/2020, firmado 

com AUTOMATIC ENGENHARIA LTDA, que tem por objeto: Contratação de empresa 

de engenharia para implantação do Sistema de Supervisão e Controle Predial no edifício 

das Promotorias de Justiça do Paranoá, do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, conforme especificações deste instrumento, de seus anexos e dos anexos do 

edital.  

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113757/2020-26.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 933/2020, de 13/10/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.113074-2020-79 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.113074/2020-79, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 21 a 29/10/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES 
JUNIOR, matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113820/2020-24.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 934/2020, de 13/10/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.113005-2020-65 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria 

PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do 

Tabularium nº 08191.113005/2020-65, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar a servidora DARIA BAISA DE OLIVEIRA SOUZA, 

matrícula 4793-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 13 a 31/10/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional 

das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, 

código CC-01 (66001217).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113841/2020-40.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 935/2020, de 13/10/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.102875-2020-17 (Retificação - SPP Setembro.2).doc 

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.102875/2020-17, 

 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º Retificar a Portaria/SG nº 731, de 14/8/2020, publicada no DOU 

nº 157, de 17/8/2020, Seção 2, pág. 48, tabularium 08191.085854/2020-11, suprimindo do 

cabeçalho o seguinte texto: 

 

 “.....com base no art. 12, §3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, 

publicada no BS/MPF nº 9/2019,...” 

 

Art. 2º Dispensar, somente durante o período de 24 a 28/8/2020, o 

servidor EDER MACHADO DA SILVA, matrícula 3673-1, Analista do MPU/Gestão 

Pública da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em 

comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Planejamento Estratégico da Secretaria de 

Planejamento, código CC-02 (50120039). 

 

Art. 3º Dispensar, somente durante o período de 24 a 28/8/2020, a 

servidora LINA PORTELA GERVASIO, matrícula 4280-3, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta 

do cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria Administrativa da Secretaria de 

Planejamento, código CC-02 (50120021). 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.    

 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113974/2020-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2020.

Portaria nº 936/2020, de 13/10/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO 
 

 
 

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
CORPORATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02 
de junho de 2016, 
 
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 
 CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019, 
 
 CONSIDERANDO as informações constantes da peça 1.4 do PGEA nº 
08191.112939/2020-80, que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação, 
referente ao 3° quinquênio, do período de 22/12/2010 a 20/12/2015. 
 
 
 RESOLVE: 

 
 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora, CÁTIA BETÂNIA 
CHAGAS Analista do MPU/Serviço Social, matrícula 3441, no período de 13/10/2020 a 30/10/2020 
(18 dias), para participar dos cursos: “Controle Exercido por Conselhos de Assistência Social” - 30h e 
“Gestão do Tempo” – 20h, com carga horária total de 50 horas, ministrado pela Escola de 
Administração Pública - Enap e pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – 
MPDFT. 

Parágrafo Único. A participação da servidora nas ações de capacitação au-
torizadas deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de autorização 
da licença. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113100/2020-69.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2020.

Portaria nº 163/2020, de 09/10/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.850, 14 de outubro de 2020.


